

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 70 0 Mk  
z dostawą do domu 8500 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową 9 0 Mk.  
Zagranicą 18000 Mk  
Cena pojed. egzemplarza 300 Mk

CENA OGŁOSZENI:

Za 1 wiersz lub jego mieści-  
na str. 1.2.3. m. 1000., w tekście m. 750  
Tekstologia 1000 mk. zwyczajnie 500 m

Adres Redakcji i Administracji  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 9  
Otwarta od 9—12 i od 2—6 po po

№ 71 (7407)

Czwartek, dnia 29 Marca 1923 r.

Rok XXVI

## Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.

specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfils).

Przyjmuje codziennie: **Panie** od 1—2  
po poł., **panowie** od 4—7 pp., w niedzielę  
od 11—1 pp. **TOWAROWA 3, I p.**

### Do numeru świętecznego

który zostanie wydany w wielką sobotę,

Administracja „Gazety Kaliskiej”

przyjmuje ogłoszenia do czwartku, dn. 29. III  
r. b. do godziny 6 po południu włącznie.

## Kąpiele Higieniczne w zakładzie leczniczym

będą czynne w tygodniu przedświątecznym  
w środę, czwartek, piątek i sobotę od godz.  
9 rano do godz. 8 wieczorem. 726

Doktor

### S. WAŁCHOWICZOWA

Aleja Józefiny № 13, front, II piętro.

Choroby wewnętrzne, dziecięce  
i kobiece.ANALIZY moczu, kału, płwocin, soku  
żołądkowego i krwi (na syfils i inne.)

Przyjmuje od 9—11 i od 4—7 po poł.

## TELEGRAMY

### Rząd Polski wobec wyroku na ks. arcy- biskupa Cieplaka.

WARSZAWA 28. Wobec otrzymania urzędowej wiadomości o tem, że proces księży katolickich w Moskwie zakończył się w nocy z niedzieli na poniedziałek, skazaniem na śmierć arcybiskupa Cieplaka i prałata Butkiewicza, zaś reszty księży na mniej lub więcej długoterminowe więzienie i że wyrok śmierci ma być wykonany w przeciągu 72 godzin, prezes Rady Ministrów gen. Sikorski, zaprosił przedstawiciela Rosji sowieckiej, p. Oboleńskiego i złożył mu następujące oświadczenie:

Rząd i opinia polska śledziły zawsze z uwagą i zaniepokojeniem postępowanie rządu sowieckiego w stosunku do kościoła katolickiego i jego duchownych przedstawicieli, które dotyczy bezpośrednio mniejszości polskiej, rozsianej w liczbie 2 milionów po całej Rosji. Nie zgłaszaliśmy nadal naszego desinteressement w tej sprawie. Przez czas trwania procesu arcybiskupa Cieplaka i innych księży przedstawiciele rządu sowieckiego informowali poselstwo polskie w Moskwie, iż proces ma znać wyłączenie formalne i żadnymi poważniejszymi komplikacjami nie grozi. Sądowe władze sowieckie, pozostawiając przez rok czasu arcybiskupa Cieplaka i innych księży na wolnej stopie, a następnie aresztując ich 10 dni temu i wydając wyrok śmierci, który ma być wykonany w przeciągu trzech dni, dowiodły najlepiej, że proces ten jest przez rząd sowiecki świadomie i dla ubocznych celów inscenizowany.

Występując w tej chwili nie tylko jako Prezes rządu Polski, ale i jako rzecznik opinii całego cywilizowanego świata, która z oburzeniem piętnuje ten bezprzykładny akt gwałtu nad wolnością sumienia i elementarnymi prawami człowieka, ostrzegam rząd sowiecki, że odpowiedzialność za wykonanie wyroku, który nie ma nic wspólnego z wymiarem sprawiedliwości, całkowicie i wyłącznie spada na rząd sowiecki”.

Prezes Rady ministrów, gen. Sikorski, prosił p. Oboleńskiego o natychmiastowe zakomunikowanie powyższego oświadczenia rządowi Rosji sowieckiej.

W uzupełnieniu powyższej informacji oficjalnej dowiadujemy się, że rząd polski jednocześnie polecił przedstawicielowi swemu w Moskwie, p. Knollowi, zwrócić się do komisariatu spraw za-

granicznych z odpowiednią notą. Dalszą akcją rządu polskiego w tej sprawie było natychmiastowe zwrócenie się o wspólną akcję do rządów państw zachodnich oraz do Watykanu.

### Wstrzymanie wyroku.

MOSKWA (AW.) 28. Dziś rano rozeszły się tu pogłoski, że Prezydjum Weika postanowiło wstrzymać wykonanie wyroku na arcybiskupie i jego towarzyszu do czasu specjalnego rozporządzenia Prezydjum Weika.

### Protesty.

BERLIN (AW.) 28. Posłowie centrum katolickiego zażądali interwencji niemieckiego Min. Spraw Zagranicznych w sprawie wyroku na arch. Cieplaka.

PARYZ (AW.) 28. Wiadomość o wyroku na głowę kościoła katolickiego w Rosji wywarła głębokie wrażenie wśród wszystkich sfer politycznych. Przeciwnicy wszelkich prób nawiązania kontaktu z Rosją tryumfują. Powszechnie nie bowiem w Paryżu uważają ten krok rządu bolszewików za jawną manifestację niezdołności bolszewików do pojęcia na podstawie reguł prawa międzynarodowego. Wszystkie dzienniki pomieszczają tekst wyroku a nawet „L'Humanité” uważa że sprawa nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniona i że należy czekać bliższych wiadomości z Rosji.

ŁÓDZ (AW.) 28. „Głos Polski” podaje we własnym telegramie z Rzymu, jakoby Ojciec Sw. na wiadomość o wyroku śmierci na arch. Cieplaka miał się za pośrednictwem przedstawiciela rosyjskiego w Rzymie Worowskiego zwrócić do rządu bolszewickiego z prośbą o wstrzymanie wykonania wyroku. Nadto nuncjusz papieski w Monachjum zwracał się do ambasadora niemieckiego w Moskwie Brockdorffa-Rantzau, z prośbą o interwencję w tym kierunku.

### Z Bolszewii.

MOSKWA (AW.) 28. Wnuk wieszczki rosyjskiego Puszkina Grzegorz Puszkina przebywający w Petersburgu cierpi głód i nędzę. Po ofiarowaniu swej biblioteki Akademii Nauk obecnie wraz z 4 dziećmi utrzymuje się z lekcji, których udziela żona jego.

### Zgon Sary Bernhard.

PARYZ. Dziś o godz. 8.20 zmarła Sara Bernhard.

### Skoropadskij redivivus.

WIEN (AW.) 28. „Morgenzeitung” donosi, że do Wiednia przyjechał były hetman ukraiński Skoropadskij, który prowadzi tu rokowania z ukraińskimi monarchystami. Skoropadskij należy do politycznych mężów zaufania Luedendorfa.

### Machinacje bolszewickie.

WILNO (AW.) Wszystkie pisma polskie omawiają obszernie wyrok w sprawie arcybiskupa Cieplaka i księży katolickich, stwierdzają jednogłośnie, że jest to szantaż polityczny. „Dz. Wileński” podkreśla, że znamieną rzeczą jest, że proces wypada w chwili, gdy zabójca metro polity Berzego czeka na wyrok w polskim więzieniu. Proces arcybiskupa Cieplaka—zdaniem dziennika, został zainscenizowany, celem wymiany skazanego Szmargda, ten ostatni jest potrzebny rządowi bolszewickiemu do zorganizowania t. zw. „żywej cerkwi”. Rząd polski nie może się zgodzić jednak na wymianę, na mocy bowiem traktatu ryskiego posiada prawo żądania zwolnienia arcybiskupa Cieplaka i z prawa tego skorzysta. Propozycja wymiany powinna być z góry wykluczona, stanowi to bowiem niebezpieczny precedens na przyszłość dla zapewnienia bezkarności dla agitatorów bolszewickich i skrytobójców, operujących w Polsce.

### Kajdacki wrok.

MOSKWA (AW.) 28. Na zapytanie jednego z korespondentów zagranicznych, czy księży skazani zostaną wydani Polsce w drodze wymiany personalnej, prokurator Krylenko dał następującą cyniczną odpowiedź:

„Rząd rosyjski nie przeciwko wymianie mieć nie będzie. Jest to jedyna „wymiana towarowa”, dokonywana pomiędzy Polską a Rosją”.

Odpowiedź Krylenki odkrywa właściwe podstawy procesu.

### Prasa o wyroku.

LWOW (AW.) 28. Wieść o wyroku moskiewskim na arcybiskupa Cieplaka wywołała we wszystkich pismach lwowskich jednoznaczny protest przeciw barbarzyństwu sowieckiemu. Pisma podkreślają polityczne motywy wyroku i wzywają rząd do roztoczenia jaknajszerszej kontroli nad przynajmniej do nas agitacją bolszewicką.

KRAKÓW (AW.) Prasa krakowska poświęca artykuły wstępne wyrokowi zapadłemu w Moskwie.

„Czas” pisze: „Wyrok jest morderstwem politycznym, i jako takie zostanie zrozumiane przez cały świat cywilizowany. Sąd bolszewicki okrył hańbą sam siebie i przekonał wszystkich, że nie uznaje praw ani boskich ani ludzkich. Wyrok wymierzony w polskość i katolicyzm na wschodzie Europy, dąży nie do morderstwa osoby, lecz do zabicia Kościoła katolickiego”.

„Głos narodu” mówi między innymi: „Wielkim Tygodniu Rosja stanie się, być może, Kalwarją. Padnie jeszcze jedno życie w obronie Boga i Polski. Czas już najwyższy oświadczyć Europie, że za naszą ścianą wschodnią zwier obją rządy nad ludźmi.”

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” pisze: wyrok musi wzbudzić opinie publiczną i poruszyć sumienia nie tylko w Polsce, ale i w całym świecie chrześcijańskim. Wyrok moskiewski rozdarł ciemności dookoła czynów sowieckich i ukazał nam stróżów nie prawa, lecz zbójców wszelkiego prawa i sprawiedliwości. Należy mieć nadzieję, że wyrok nie będzie wykonany, jednakże ocalenie arch. zależeć będzie od tego, jaki prąd w sferach sowieckich zwycięży kroki. Ugody, czy radykalny”.

Posel Thon w „Nowym Dzienniku” piętnuje ze wstrętem obłudę bolszewicką, z którą występują jako zbawcy ludzkości ludzie, w praktyce okazujący się zwykłymi siepaczkami.

### Giełda Warszawska.

WARSZAWA 28. New-York — 41750. Londyn — 197000. Niemcy — 2.01, Paryż — 2795.



# W. Ziółkowski Kalisz,

## Stary Rynek,

poleca na nadchodzące święta znane ze swej dobroci wino szampańskie

# Louis de Bary,

stare wina francuskie i węgierskie oraz duży wybór towarów świątecznych.

### Statut Kłajpedy.

GDANSK. (A.W.) 28. „Memefor Dampfbot“ podaje projekt statutu dla Kłajpedy, będąc go obecnie przedmiotem rokowań delegacji kłajpedzkiej z rządem kowieńskim. Projekt przedstawia się jak następuje:

Tytuł: Zasady wcielenia obszaru Kłajpedy do państwa litewskiego. Statut składa się z 10 rozdziałów i 28-miu paragrafów.

Rozdział 1. Ogólne postanowienia: Obszar Kłajpedy stanowi autonomiczną część składową państwa litewskiego; barwami jego są barwy Litwy, prócz tego na obszarze Kłajpedy pozostają barwy zielono-białe i czerwone. Obywatele obszaru Kłajpedy są jedno cześnie obywatelami Litwy.

Rozdział 2. Autonomia obszaru Kłajpedy. Organami autonomii są: 1) Taryba krajowa (rada) i 2) dyrektorjat krajowy. Taryba składa się z przedstawicieli ludności w stosunku 1 poseł na 7.500 mieszkańców. Są oni wybierani na zasadzie 5-ci przyniżniejszego prawa wyborczego. Prawo czynne wyborcze przysługuje od 21 roku życia, bierne od 24-go. Prezydent Litwy ma prawo rozwiązywać Tarybę, jednak winien w przeciągu 6-ciu tygodni rozpisac nowe wybory. Dyrektorjat krajowy, składa się przynajmniej z 3 członków, z których jeden jest prezydentem tego dyrektorjatu. Członków dyrektorjatu powołuje i zwalnia Taryba krajowa. Siedziba organów administracji jest miasto Kłajpeda.

Rozdział 3. Kompetencje organów państwa i organów autonomii. Sprawy zagraniczne, obrona obszaru, prawo wydania rozporządzeń o stanie wyjątkowym, prawo łaski, łagodzenia kar, i amnestji, sprawy przynależności państwowej, emigracji, imigracji i wydawania przestępców, sprawy monetarne, celne, komunikacja, należą do kompetencji organów Litwy. Wprowadzenia obowiązku służby wojskowej i wojskowych rekrutacji wymaga zgody 2 lub 3 członków Taryby krajowej. Sprawy podatkowe, rolnictwa, handlu, przemysłu, itd. sądownictwo, sprawy kościelne, szkolne sanitarne natury społecznej, policja — podlegają kompetencjom organów autonomicznych Kłajpedy.

Rozdział 4. Prawa specjalne organów autonomicznych obszaru Kłajpedy. W wypadkach nagłych, prezydent Taryby krajowej, w obliczu niebezpieczeństwa, może ogłosić stan wyjątkowy, jednak jaknajszybciej powinien uzyskać aprobatę prezydenta Litwy, który może to rozporządzenie zatwierdzić lub zmieść.

Rozdział 5. mówi o stosunkach obowiązujących na obszarze Kłajpedy i ich wykonaniu.

Rozdział 6. traktuje o „stosunkach obszaru Kłajpedy do rządu Litwy“. W rządzie Litwy interesy Kłajpedy załatwia specjalny minister bez teki, powołany na wniosek Taryby przez prezydenta. Do parlamentu Litwy Kłajpeda wysyła tylu posłów, ilu na zasadzie konstytucji litewskiej przysługuje jej.

Rozdział 7. urzędnicy, sprawujący służbę w Kłajpedzie winni być przynależnymi do Kłajpedy. Z posród mianowanych przez organy Litwy 25 proc. może być mieszkańcami Kłajpedy.

Rozdział 8. Majątek i finanse.

Rozdział 9. Język urzędowy. Język litewski i niemiecki posiadają równe prawa. Znajomość ich dla wszystkich służących w urzędach jest konieczna.

Rozdział 10. Statut niniejszy może ulec zmianie, że zgodą 3 lub 4 członków Taryby krajowej, jednak tylko w granicach kompetencji tej Taryby.

### Nabożeństwa.

POZNAN (A.W.) 28 Na intencję ofiar wyroku sowieckiego odbyły się dziś rano we wszystkich kościołach poznańskich, po wielkiej mszy uroczyste nabożeństwa z wystawieniem Najsw. Sakramentu.

### Miernik złoty.

ŁÓDZ (A.W.) 28 W szeregu fabryk odbyły się zebrania robotników, na których uchwalono domagać się wypłaty zarobku w fabrykach według kursu złotego polskiego.

### Nowy projekt uposażenia urzędników.

WARSZAWA. Rada ministrów uchwaliła nowy projekt uposażenia urzędników państwowych, który odnosi się do wszystkich urzędników z wyjątkiem stanu sędziowskiego i prokuratorzkiego. Projekt róż-

ni się od dotychczasowego stanu rzeczy przez powiększenie amplitudy uposażenia niższych stopni w stosunku do wyższych, wprowadzeniem t. zw. dodatku regulacyjnego, który polega na tem, że mnożnik dla każdej grupy powiększa się o 70 punktów. Tabela płac i mnożników wyglądałaby w ten sposób, że pierwsza kategoria miałaby mnożnik 2670, a kategoria ostatnia 16-ta — 200. Pierwszą mnożną do tych mnożników określi sejm.

### Uchwały rady ministrów.

WARSZAWA 28 Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 26 marca b.r. przyjęła projekt ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojskowych w ostatecznej redakcji, uchwalając jednocześnie odrębny projekt ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów. Następnie rada ministrów uchwiliła

wprowadzić w miejsce dotychczasowej ustawy o organizacji urzędów ziemskich z dnia 6 lipca 1920 r. dwie nowe ustawy: jedną o powołaniu ministra reformy rolnej, oraz zakresie jego działalności, drugą o organizacji urzędów ziemskich z uwzględnieniem uproszczenia tej organizacji, ustanowieniem procedury działalności urzędów ziemskich, oraz przysiężnego zespolenia ich z organizacją administracji państwowej. W dalszym ciągu rada ministrów uchwiliła powołać nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego. Komisarz ten działać będzie przy prezesie rady ministrów, a do zakresu jego działalności należeć będzie przeprowadzenie kontroli oszczędności w administracji, oraz w zakładach i przedsiębiorstwach państwowych. Akcja oszczędnościowa przeprowadzona będzie łącznie z reorganizacją ministerstw oraz urzędów pierwszej i drugiej instancji. Rada ministrów załatwiła wreszcie szereg spraw administracyjnych, w szczególności z dziedziny administracji skarbowej. Nadto uchwialono projekt odezwy do obywateli kresów wschodnich, przedstawionej przez prezesa rady ministrów, którą to odezwę szef rządu wyda do ludności kresowej w związku z decyzją rady ambasadorów.

### Węgiel jeszcze podrożeje.

ŁÓDZ (A.W.) 28 Tutejszy dziennik „Republika“ donosi z Sosnowca, że jakoby robotnicy kopalni węgla w Zagł. Dąbrowskim wystawili żądania podwyżek płac od kwietnia o 50 proc.

## Na nadchodzące święta!! Wybór Łukrów Warszawskich

w prywatnym mieszkaniu. ■ Łazienna № 13.

Jak również resztek manufaktury.

## Zbiórka alarmowa St. w. Wojskowo Wychowawczych w Kaliszu.

W niedzielę dnia 25 marca 1923 r. odbyła się z rozkazu Dowódcy Korpusu Poznańskiego zbiórka Alarmowa Stowarzyszeń Wojskowo-Wychowawczych w Kaliszu. Na zbiórkę miały się stawić oddziały „Strzelca“, „Sokoła“ i „Harcerza“ z Kalisza i Opatówka. Termin i miejsce ogłoszone były plakatami. Jeszcze przed oznaczonym czasem zaczęły się schodzić oddziały, tak, że na wyznaczoną godzinę wszystkie oddziały były na miejscu.

„Sokół“ Kaliski, „Sokół“ z Opatówka i Hufiec Kaliski (Harcerze) przybyli z własnymi sztandarami.

Komendantem Zbiórki Alarmowej był oficer instrukcyjny por. Zieliński, który po odebraniu raportu od zebranych oddziałów, polecił swoim podoficerom spisać krótką ewidencję obecnych na zbiórce członków Stow. Wojskowo-Wychowawczych.

Gdy nadszedł Dowódca 25 Dywizji Piechoty General Wróblewski wraz ze swym sztabem, oficer instrukcyjny zdał mu raport. Orkiestra 29 p. S. K. zagrała hymn narodowy. General obeszł szeregi, podziwiając dziarską postawę zebranej młodzieży. Po raporcie oficer instrukcyjny przeczytał odezwę gen. Raszewskiego Dowódcy O. K. VII. do Stow. Wojskowo-Wychowawczych.

Piękną tą odezwą podajemy tu w całości:

### O B Y W A T E L E I!

Jesteście członkami stowarzyszeń, które w czasie niewoli programem swej pracy obejmowały to wszystko, co dziś polskie przejęło na swoje barki.

W stowarzyszeniach tych uczyliście się dziejów ojczystych, patriotyzmu, dbaliście o rozwój fizyczny całych pokoleń, przechowując z pokolenia w pokolenie tradycję odwagi, męstwa i hartu. Uczyliście się poświęcać interesy osobiste dla dobra narodu, ratując tem Kresy Zachodnie Rzeczypospolitej Polskiej od germanizacji.

Zrzeszenia Wasze były dla zgnębiętego narodu przybytkami oświaty i siły obronnej; wojskiem. Tak wojskiem, choć nie uzbrojonym; cechą żołnierza, to nie broń, którą posiada, lecz karność, umiejętność podporządkowania swej indywidualności rozkazom dow., duch hartowny, który nie ugnie się pod przewagą nieprzyjaciela, męstwo w znoszeniu trudów i niewygód, inicjatywy i odwaga w działaniu.

O ile naród nasz cechy te posiada, to w wielkiej mierze zawdzięcza je tym wszystkim związkom i stowarzyszeniom, do których Wy żołnierze-obywatele przynależycie. One wychowały te liczne zastępy żołnierzy-powstańców, którzy wydarłszy broń ciemności naszym, z pogardą śmierci w bój poszli o wolność, całość i niepodległość Ojczyzny naszej.

I dzięki im, jesteśmy dziś wolni.

Obecnie zabieramy się do twardej i żmudnej pracy nad ugruntowaniem wolności naszej i przyszłych pokoleń. Nie wolno nam porzucać tych wypróbowanych warsztatów pracy narodowej, jakimi są stowarzyszenia wojskowo-wychowawcze. Usiłowaniam Waszym w pracy nad rozwojem stowarzyszeń, pragnę przyjść z pomocą wszelkimi rozporządzalnymi środkami. Szlachetne współzawodnictwo pomiędzy poszczególnymi związkami i stowarzyszeniami, umożliwi mi przeprowadzenie corocznych igrzysk olimpijskich, które mają wykazać rezultaty pracy i być zarazem egzaminem sprawności fizycznej. Hasło: „W zdrowym ciele zdrowy duch“ niechaj przyświeca działalności Waszej.

Każda jednostka, przepełniona duchem miłości Ojczyzny, dla której gotowa w potrzebie życie swe złożyć, która dla tej potrzeby krzepi ducha i ciało, która wreszcie rozwija w sobie wszelkie cnoty Polaka-obywatela żołnierza, każda taka jednostka, to kamień granitowy w murze naszej Rzeczypospolitej stanowiący skuteczniejszą zapórę od lasu bagnietów.

Dzisiejsza zbiórka alarmowa, ma być stwierdzeniem tej gotowości bojowej, ma ona przypomnieć nam, że stoimy na straży naszych Kresów Zachodnich, ma ona wrogiem naszym okazać, że czas powstania nie był tylko ogniem słomianym, lecz że duch ówczesnych powstańców w nas żywie.

Z wiarą i wolą silną kładźmy podwaliny pod gmach potężnej Rzeczypospolitej Polskiej, której armje rezerwowej stanowi cały naród, gotowy stanąć na jeden zew do odparcia napaści. Niechaj twierdzą nam będzie każdy próg.

TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG.

Dowódca Okregu Korp. Nr. VII.

(—) RASZEWSKI

General Dywizji.

Po odczytaniu i rozdaniu odezw orkiestra odegrała „Nie rzucim ziemi“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“, co zebrana młodzież podchwyciła i głośno odśpiewała. Po skończonym śpiewie padła krótka komenda, rozwinęte szeregi zaczęły się związać w długie kolumny i ruszono w pochód, który zakończył się defiladą na Starym Ryнку. Defiladę przyjmował gen. Wróblewski z przedstawicielami władz wojskowych i cywilnych i organizacji społecznych.

Na czele maszerowali „Harcerze“. Zebrana tłumnie publiczność ze zdumieniem podziwiała jak sprawnie i równo szli mali chłopcy, przejąc się przed Generałem i patrząc mu śmiało w oczy. To przyszli żołnierze polscy i obrońcy naszej niepodległości. Nie mała to zasługa Komendanta Hufca Kaliskiego, druha Siłockiego, niezmor-

Wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę Drogim zwłokom naszej ś. p.

ADAMINY Z KLICHOWSKICH

## BEDNARKOWEJ,

a w szczególności Wielbnemu Duchowieństwu ks. prefektowi Martuzalskiemu, O. Jankiewiczowi i ks. Rutkowskiemu, składa serdeczne „Bóg zapłać“

RODZINA.

dowanego szermierza idei harcerskiej, który potrafił tak wyszkolić swój hufiec i doprowadzić do tysiąca prawie członków. Hufiec Kaliski jest jednym z najlepszych hufców w Polsce.

Za Harcerzami maszerował „Sokół“ z Kalisza z druhami Mystkowskim i naczelnikiem Lutrem na czele, za nimi „Sokół“ Opatowski, który pieszko przemaszerował z Opatówka z prezesem Grodzickim na czele.

Dzielna i żołnierska postawa Sokolów i Sokolic wykazywała, że kierownictwo tych stowarzyszeń w dobrych spoczywa rękach, i że wychowanie fizyczne i praca nad przygotowaniem rezerw nie idzie na marne.

Za Sokolami sprężystym, żołnierskim krokiem przemaszerował batalion Strzelców. Prowadził go obw. Głębowski w z. komendanta podokregu Związku Strzeleckiego obw. Wilczyńskiego. Dobrze umundurowany, doskonale zorganizowany i wyćwiczony sprawiał jaknajlepsze wrażenie. Widać też było, że w batalionie tym panuje żelazna dyscyplina. Karność i posłuszeństwo, któremu się Strzelcy dobrowolnie poddają, dowodzą, że nie zaginęła w nich jeszcze tradycja po tych, którzy w roku 1914, nie oglądając się na żadne orientacje poszli walczyć o Polskę.

Niedzielną Zbiórka Alarmowa pokazała, że Państwo może zawsze liczyć na Stowarzyszenia Wojskowo-Wychowawcze i gdy nadejdzie potrzeba, członkowie tych stowarzyszeń będą umieli walczyć o naszą niepodległość i nieść swoje życie w ofierze za umiłowaną Ojczyznę-Polską.

### Skradziona przez cyganów.

Przed kilku dniami do tutejszego urzędu śledczego sprowadzono nieznaną dziewczynkę lat około 16, mówiącą tylko po niemiecku, która zeznała, że uciekła z trupy cyrkowej cyganów. Dziewczyna nazwała siebie Eriką oświadczyła, że nazwiska i imion rodziców nie przypomina sobie pamięta tylko jak przez sen, że będąc małą dziewczynką udała się wraz z innymi dziećmi do pobliskiego lasu na jagody. W czasie tym przejeżdżali cyganie i ja wraz z innymi dwiema dziewczynkami zabrali ze sobą i wozili przez dłuższy czas w zamkniętym wozie. Przebiegli cyganie zwabiali dziewczęta za pomocą różnych zabawek i gdy wozy ruszyły, mówili im, że tylko kawałek ich przewożą na spacer. Po upływie pewnego czasu cyganie nauczyli Erikę tańczyć, chodzić po linii jeździć na koniu. Pamięta ona, że 8 lat temu trupa występowała we Frankfurcie nad Menem. Przed występami dyrektor trupy hipnotyzował Erikę i w tym stanie wykonywała ona różne sztuki cyrkowe. Przez cały czas wojny europejskiej trupa znajdowała się w Saksonji w Lipsku. W bieżącym roku trupa przekroczyła granicę niemiecką w okolicach Mieczaehowa i udała się do Polski. Ponieważ było to zimą i był śnieg, cyganie przywiązali do ostatniego wozu worki ze słomą, aby w ten sposób zatrzeć ślady za sobą, co im się też udało. Po drodze trupa dawała przedstawienia i wreszcie dotarła w okolice Konina. Po drodze stanęła w jakimś lesie i gdy cyganie udali się na polowanie, Erika zdołała zbiec. Przez trzy dni błąkała się po lesie i dopiero czwartego dnia doszła do wsi Nowo-Lipsk, gm. Chocz, gdzie przygarnęła ją niejaką Wajchtowa. U Wajchtowej Erika była 8 dni, lecz wobec tego, że nie była przyzwyczajona do ciężkiej pracy, jaką tam musiała pełnić, postanowiła wrócić z powrotem do cyganów. Udała się więc na ich poszukiwania w stronę Kalisza, lecz po drodze została przez posterunkowego zatrzymana i doprowadzona do urzędu śledczego. Jak stwierdzono, Erika znajduje się obecnie pod wpływem hipnotycznym jakiegoś osobnika, którego nazywa „Belmontem“. Jest ona silnie zdenerwowana i bredzi, jakby w halucynacji, o takich rozkazach, otrzymywanych z oddali od Belmonta, który nakazuje jej aby natychmiast powróciła do trupy lub też utopiła się. Badana i hipnotyzowana przez lekarza powiatowego d-ra Białobłockiego Erika w czasie snu hipnotycznego opowiadała, że jej młodo rodzinne leży nad dużą wodą i nazywa się „Koeln am Rhein“, którą to nazwę napisała również w czasie snu drukowanymi literami.

Zaznaczyć należy, że Erika inaczej pisać nie umie. Więcej danych dotyczących się jej pochodzenia nie zdołano otrzymać. Oprócz tego Erika opowiadała o jakimś chłopcu, który znajduje się w tejże trupie, a który przed dwoma laty został skradziony przez cyganów w Niemczech około Berlina. Chłopiec ten nazywa się podobno Karol Fiszer. Ma on obecnie lat 13. Cyganie dali Fiszerowi imię Zygfydy i uczą go jeździć konno, a przeważnie powozić końmi i obsługiwać je. Władze śledcze zarządziły energiczne poszukiwania w celu wykrycia bandy cygańskiej. Erikę umieszczono narazie w sierocińcu w Liskowie.

## KRONIKA.

### — ROZRACHUNKI W ZŁOTYCH.

W ministerstwie skarbu przygotowuje się projekt ustawy, na zasadzie której minister skarbu obowiązany będzie ogłaszać co pewien czas urzędowy kurs złotego polskiego, jako jednostki obliczeniowej w stosunku do marki polskiej. W tej samej ustawie zawarty jest artykuł, upoważniający stronę do rozrachunku w złotych polskich według kursu urzędowego. Za podstawę do obliczeń kursu złotego służyć będzie skrócony indeks cen hurtowych. Do czasu wejścia w życie nowej ustawy we wszelkich wyliczeniach w złotych miarodajnym jest, jak wiadomo, kurs obliczony na zasadzie ceny pożyczki złotej, względnie bonów złotych.

### — SWIETA WIELKANOCNE W URZEDACH PANSTWOWYCH.

Z okazji świąt Wielkanocnych, w dn. 30 b.m. służbowe zajęcia w urzędach państwowych trwać będą do godz. 12-ej w poł., począwszy zaś od wielkiej soboty (dn. 1 i 2 kwietnia) dni te będą wolne od zajęć urzędowych. W związku z okresem świątecznym wydano zarządzenia, dozwalające udzielania personelowi urzędniczemu i wojskowemu urlopów świątecznych od 29 do 4 kwietnia włącznie. Pość jednak urlopowanych nie może przekraczać 50 proc. ogólnego stanu urzędników.

### — KARY ZA ZWŁOKĘ W PŁACENIU PODATKOW.

W związku z uchwaleniem przez Sejm i Senat ustawy o karach za zwłokę w opłaceniu podatków ministerjum skarbu wzywa płatników, zalegających z opłatą podatków, by spieszyli się z wpłaceniem zaległości o ile chcą uniknąć kary 10 proc. miesięcznie, począwszy od 15 dnia po upływie terminu płatności zaległości (przy obliczaniu kar za zwłokę miesiąc zaczęty liczy się za cały.)

Na pokrycie kosztów, spowodowanych przymusowym ściąganiem zaległości pobierana będzie na rzecz skarbu Państwa od płatników.

- opłata za pisemne wezwanie płatnika do zapłaty zaległości, wynosząca 1 proc. sumy zaległej;
- opłata za każdą czynność organu egzekucyjnego dokonaną u płatnika w celu przymusowego ściągnięcia zaległości, wynosząca 5 proc. sumy zaległej, najmniej jednak 1000 mk. Podstawę do obliczenia tej opłaty stanowi zaległość wraz z karami za zwłokę i narosłymi kosztami egzekucyjnymi;
- koszty przeniesienia, zabezpieczenia, przechowania i przymusowej sprzedaży ruchomości, zajętych u płatnika w wysokości kwot, rzeczywiście wyłożonych.

### — Z WIERUSZOWA (Kor. wł.)

Z okazji ostatecznego przyznania wschodnich granic Polski w dniu 19 marca 1923 roku w Wieruszowie urządzony był uroczysty obchód na cześć którego złożyło się:

Urządzone było nabożeństwo w miejscowym kościele parafialnym, oraz w synagodze. Po południu zaś o godzinie 5 i pół zebrały się szkoły miejskie, progimnazjum, cechy, chór śpiewaczy, skauti, Straż ogniowa, Rada miejska i obywatele miasta, i wszyscy ze sztandarami, od budynku Straży ogniowej w uroczystym pochodzie ze śpiewami pieśni narodowych przeszli ulicami: Pocztową, Kilońskiego, Klasztorną Kościelną i na Rynek, gdzie pochód zatrzymał się, okraczając skwerek dookoła. W środek tegoż skwerku wszedł na miejsce podwyższone ks. dr. Kott, miejscowy proboszcz i burmistrz Rojewski. Pierwszy przemówił ks. dr. Kott, który wyjaśnił cel obchodu uroczystości i zakończył przemówienie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, co zebrana publiczność powtórzyła trzykrotnie „Niech żyje!“

Następnie z kolei przemówił burmistrz Rojewski, który między innymi mocno zaakcentował że w pierwszej linii należy się uznanie, hołd i cześć naszemu ukochanemu szaremu żołnierzowi, który granic Polski bronił i oznaczył je własną krwią, utrwalając takowe po wieczne czasy, wobec czego burmistrz wznosił okrzyk na cześć Armii Polskiej, co publiczność entu-

zjastycznie z wielkim okrzykiem po trzykroć powtórzyła „Niech żyje!“

Dalej burmistrz wznosił okrzyk na cześć naszej sojuszniczki Francji, wyjaśniając, że jedynie naród Francuski jest naszym najserdeczniejszym przyjacielem. Okrzyk na cześć Francji publiczność również przyjęła entuzjastycznie i powtórzyła trzykrotnie „Niech żyje!“

Następnie w uroczystym nastroju zebrana publiczność z odkrytymi głowami odśpiewała „Rotę“ Konopnickiej, po odśpiewaniu Roty pochód ruszył ze śpiewami narodowymi ulicą Warszawską i powrócił przed budynek Straży ogniowej, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu. Podczas pochodu nastroj był bardzo uroczysty.

Ogółem w pochodzie brało udział od 3 do 4-choł tysięcy osób.

Zydzi w pochodzie udziału nie brali.

MIESZCZANIN WIERUSZOWSKI.

— SLUB. W dniu 26 marca 1923 r. odbył się w Krakowie obrzęd zaślubin p. Anny Runicz z p. Franciszkiem Safarzyńskim.

— T-WO SPIEWACZE im. Sw. CECYLJI w Kaliszu, skrepowane dotąd niemożnością wynajmowania sali, na której mogłaby od czasu do czasu urządzać swe przedstawienia, siłą rzeczy musiało zasypiać i tylko czyniło heroiczne wysiłki ku usunięciu tych przeszkód. I oto zawdzięczając energii Zarządu T-wa, a przede wszystkim Jego Prezesa, usiłowania te uwieńczone zostały pomyslnym rezultatem, gdyż dzięki uprzejmości WW.PP. członków Zarządu T-wa Muzycznego, a w szczególności prezesa p. Bzowskiego, uzyskano zezwolenie na postawienie na sali T-wa Muzycznego sceny ruchomej.

Uzyskawszy to pozwolenie, Zarząd T-wa śpiewaczego przystąpił do opracowania planu i kosztorysu sceny, która podług obliczeń rzeczoznawców kosztować będzie do 3 milionów mk. T-wo posiadając w kasie swej zaledwie 600.000 mk. nie opościło rąk lecz przystąpiło do budowy sceny, ufne, że przy pomocy i poparciu ludzi dojdzie do celu. Jakoż część członków T-wa zadeklarowała brakującą kwotę, przedsięwzięcie zaś niektórzy zgodzili się na wypłacanie należności na raty i tym sposobem scena T-wa jest już prawie gotową i T-wo urządza na niej w pierwszą niedzielę kwietnia, to jest w święto Zmartwychwstania Pańskiego przedstawienie, na którym wykonany zostanie dramat z czasów rewolucji rosyjskiej „Szprag“ przez d-ra Zielińskiego.

Aczkolwiek w roku ubiegłym T-wo śpiewacze urządziło kilkanaście przedstawień, jednakże plan działalności tegoż na rok bieżący jest o ile szerszy, gdyż mając salę, urządzać będzie dość często przedstawienia oraz koncerty.

### — SZOPENFELDZIARZE.

Samuelowi Siemiatyckiemu, zamieszkałemu przy ul. Niecałej Nr. 2 skradziono ze sklepu w czasie sprzedaży sztukę płótna wartości 300.000 mk. Władze śledcze wszczęły energiczne dochodzenie.

### — KRADZIEZE.

W nocy z dn. 16 na 17 b.m. skradziono ze sklepu Marjana Płucienika w Łęczycy przy ul. Kilińskiego Nr. 5 wiele materiałów manufakturowych ogólnej wartości 15 milionów mk. Sprawcy narazie nie zostali wykryci. Dochodzenie w toku.

W nocy z dn. 18 na 19 b.m. z tartaku parowego w kolonii Zagrodnicza, gm. Brzeźno, pow. Sieradzkiego, należącego do Basi Friszman nieznanymi sprawcami skradli dynamo - maszynę, siły światła 12 amp. 120 volt wartości 2 miliony mk.

### — KOŁO OFICERÓW REZERWOWYCH.

„Podaję do wiadomości iż dnia 10 marca 1923 r. zostało utworzone Koło Oficerów Rezerwowych Z. Z. R. P. w Kaliszu i zatwierdzone przez Generalny Związek Ofic. Rezerw. Z. Z. R. P. w Ppznaniu“

Do zarządu Koła Kalisz weszli: 1) por. rezerw. Zaborowski Lech — przewodniczący. 2) ppor. rez. Handke Gustaw — zastępca. 3) por. rez. Krystek Stefan — skarbnik i 4) por. rez. Gosiński Kazimierz — sekretarz.

## Podział kredytów budowlanych.

Wobec powszechnego zainteresowania, jakie wzbudza sprawa kredytów budowlanych przyznanych przez rząd, i różnorodnych poglądów, jakie na ten temat pojawiały się w prasie, chcąc zasięgnąć informacji w źródła, zwróciliśmy się do p. Franciszka Sienkiewicza naczelnika wydziału komunikacyjno - budowlanego, departamentu budżetowego ministerjum skarbu. Korzystając z jego uprzejmości otrzymaliśmy wyczerpujące informacje, z którymi poniżej dzielimy się z czytelnikami:

Suma 20 miliardów przeznaczona doraźnie przez rząd na akcję budowlaną w myśl postanowień ustawy o odbudowie, została podzielona w sposób następujący:

1) Bank budowlany w Warszawie otrzymał 8 miliardów 600 milionów marek polskich na kredyty dla kooperatyw i osób prywatnych na terenie b. kongresówki.

2) Bank komunalny w Warszawie — 3 miliardy na pożyczki dla gmin także w b. kongresówce.

3) Zakład kredytowy miast małopolskich we Lwowie na kredyty dla Małopolski 4 miliardy i filja tej instytucji w Krakowie — 2 miliardy.

4) Bank komunalny kas oszczędności w Poznaniu dla b. zaboru niemieckiego 2 miljardy 400 milionów marek. Kredyty z tych sum udzielane przedewszystkiem będą na dokończenie już rozpoczętych budowli, a później dopiero na wzniesienie nowych domów. Ogólna suma kredytu wynosić będzie 90 proc. sumy kosztorysu prac dla gmin lub kooperatyw i 80 proc. sum kosztorysu we wszystkich innych wypadkach. Pożyczki udzielane będą w złotych polskich według kursu obowiązującego dla 8 proc. pożyczki złotej względnie 6 proc. bonów złotych na termin półtoraroczny. Znaczący to, że po upływie półtora roku, od chwili wypłaty pierwszej raty pożyczki musi być całkowicie zwrócona w gotówce lub skonwertowana na obligacje wydane przez powołaną do tego w najbliższym czasie przez rząd instytucję finansową.

Oprocentowanie pożyczek wynosić będzie niezależnie od 1 proc. prowizji wstępnej — 2 proc. w stosunku rocznym dla gmin lub kooperatyw i 3 proc. we wszystkich innych wypadkach. Wypłata przyznanych pożyczek nastąpi po załatwieniu odpowiednich formalności w miarę postępu prac budowlanych i zakupu materiałów.

Banki udzielające pożyczek przyjmują odpowiedzialność wobec skarbu, że będą one spłacone we właściwym terminie lub skonwertowane na obligacje budowlane. Wszystkie pożyczki muszą być zabezpieczone kaucją hipoteczną względnie inną gwarancją według uznania banku od czasu uskutecznienia hipotecznego wpisu kaucyjnego. Poza to banki mają prawo nadzoru wobec dłużników tak pod względem technicznym, jak finansowym.

Już prawdopodobnie w najbliższych dniach po świętach pierwsze pożyczki będą mogły być realizowane. O udzieleniu ich decydować będą komisje pożyczkowe — budowlane utworzone przy każdym z wymienionych banków.

W skład komisji wejdą: po jednym przedstawicie-

lu ministerjów skarbu (przewodniczący), robót publicznych i spraw wewnętrznych, tudzież dyrekcja odnośnej instytucji.

Niewątpliwie suma 20 miliardów nie pokryje na dłuższą metę całkowitego zapotrzebowania kredytów budowlanych w kraju. Zaspokoi jednak obecnie najniezbędniejsze potrzeby i przyczyni się do ożywienia ruchu budowlanego. Zanim przyznane kredyty zostaną wyczerpane, rząd będzie mógł już rozpocząć realizację dalszych na szeroką skalę zakrojonych projektów akcji budowlanej.

Wobec tego ruch budowlany nie będzie ulegać zatrzymaniom lub przerwom i można liczyć na jego dalszy tak pożądany dla kraju rozwój.

### OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Andrzej Kuliński, zamieszkały w Kaliszu przy ul. Grodzkiej Nr. 11 w myśl art. 1143, 1146, 1147 i 1149 Ust. Post. Cywil. obwieszcza, że w dniu 6 lipca 1923 roku w Sądzie Okręgowym w Kaliszu odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji w drodze działów osady włościańskiej zapisanej w tabeli likwidacyjnej pod Nr. 2 położonej we wsi Policko, gminy Ciążen, pow. Słupeckiego, pozostałej po zmarłych Mikołaju i Konstancji małżonkach Kamińskich, mającej przetrzeźni 9 mórg 197 pretów w dwóch działkach w tej liczbie pod budynkami i podwórzem około 100 pret. łąki około 1 morgi 50 pret. ziemi ogrodowej około 2 mórg, ziemi ornej i nieużytków około 6 mórg 47 pretów. Działek pierwszy zawiera w sobie 2 morgi ziemi ogro-

dowej, w której znajduje się drzew owocowych 29 sztuk zabudowania dom z gliny lepiony o dwóch izbach sieni i alkierza, szopa na słupach drewnianych, obora lepiona z gliny, chlewik lepiony z gliny przy oborze, stodoła z drzewa i bali o jednym klepisku, szopa z desek, obora lepiona z gliny. Stodoła (dawniej szopa) lepiona z gliny i kurnik lepiony z gliny. Działek drugi zawiera w sobie 7 mórg 97 pret. ziemi ornej i łąki w tej liczbie pod wodą (rzeka Warta) około 3 mórg, na którym to działku zasiano 4 centnary żyta, podług opisu dokonanego w dniu 15 listopada 1922 r. przez komornika Szparlo.

Powyższa osada podchodzi pod ukaz 1864 roku urządzonej hipoteki nie posiada w zastawie się nie znajduje, korzysta z praw do serwitutów ogólnego pastwiska fol. Sąd.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 1.000.000 mk. Przystępujący do Licytacji obowiązani złożyć wadium w sumie 100.000 mk. które nie utrzymującemu się przy kupnie będzie zwrócone.

Do licytacji dopuszczeni będą włościanie polskiej narodowości, mający zaświadczenie Urzędu gminy swego zamieszkania, na prawo nabycia włościańskich ukazowych osad.

Akta dotyczące się sprzedaży mogą być przejrzone w Sądzie Okręgowym w Kaliszu, a w dniu licytacji u Komornika prowadzącego sprzedaż.

Kalisz, dnia 9 marca 1923 roku.

Komornik A. KULIŃSKI.

## Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Kalisza

niniejszem zawiadamia stowarzyszonych, że w dniu 26 kwietnia r. b. w sali posiedzeń Towarzystwa przy ul. św. Stanisława Nr. 6 o godzinie 4 po południu odbędzie się

### Ogólne Nadzwyczajne Zebranie pełnomocników z porządkiem dziennym:

1. Sprawa uzupełnienia art. I Ustawy celem rozszerzenia działalności Towarzystwa.
2. Sprawa wypuszczenia w obieg listów zastawnych w złotych polskich.
3. Sprawa zmiany art. 38 i 50 ustawy.

UWAGA: Na zasadzie art. 73<sup>1</sup> Ustawy Zebranie Pełnomocników jest prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie pełnomocników. 736

## URZĄDZENIE MASZYN STOLARSKICH

składające się: z heblarki 50 cm. szerokiej, taśmowej piły 65 średnica, tarczowej piły oraz maszyny do wiercenia dziur wraz z wszelkimi urządzeniami i motor 6-cio konny marki Deutscha na naftę lub benzol. 723

Urządzenie uruchomione. :: Korzystnie do nabycia. **KROTOSZYN, Kaczyński ul. Zdunowska Nr. 34.**

Potrzebna od 1. 4. 23.

do samotnego Pana na majątek energiczna

## gospodyni

umiejąca bardzo dobrze gotować oraz prasować i znająca się na chowiu drobiu.

Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne i dobrze poleczone.

Pensja obojętna.

Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw, które na życzenie będą zwrócone i podaniem referencji przyjmuje DOM. GRODZISKO, pocz. Pleszew, (Pozn.) 708

Z powodu zaprowadzenia światła elektrycznego mamy korzystnie do oddania

- 6 lamp naftowo-żarowych i
- 3 słupy żelazne do tychże

Lampy są stosowne do oświetlania ulic, podwórz fabrycznych lub dominialnych, dobrze utrzymane.

Zarząd gminy, **Nowe Skalmierzyce**

## Zaginął weksel

na sumę 500.000 mk., płatny 26 marca 1923 r. podpisany przez M. Waksę, oraz dwa weksle na 400.000 marek i 100.000 mk. in-blanco płatne 26 marca 1923 r. podpisane przez M. Waksę. 795  
Zaznacza się, że w obcych rękach są bez wartości.

Sprzedam używane 729

## 8 belek żelaznych

5 metrów, 5 belek 2 metry długości 15 cm. wysokości, 26.000 cegieł maszynowej oczyszczonej. Adresować **Żołyński Kalisz, Stacja.**

### Zginęła

#### KSIĄŻKA WOJSKOWA

wydana przez Urząd gm. Żydów na imię Piotra Hetmanowskiego rocz. 1898 oraz dyplom czeladniczy kowalski, metryka urodzenia wydana w parafji Borków, świadectwo szkolne i trzy fotografie wszystko na także samo imię. 737

Zginęła karta bazterminowego urlopu.

wydana przez 19 pułk w Ostrowie na imię Michała Przybylskiego rocz. 1900. 730

Jest do sprzedania

## instrument (tenor)

nowy. — Cena przystępna. Wiadomość Babina Nr. 19 u Berkowicza. 718

## Motocykl

marki „Presto“ 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> konny jak nowy za 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> milj. na sprzedaż. 637

**W. KOBZDA**

**Ostrów, Kaliska 21.**

## Samochód osobowy

**sprzedam** za 19 milj. mk. gotowy do użytku, 8/20 K. M. na 4—6 osób daje gwarancje że takowy przed upływem jednego roku remontu nie będzie potrzebował.

**Motocykl** zakupię dobry lub do naprawy, ewentualnie i nie kompletny. Łaskawe podania proszę skierować do Ekspedycji Gaz. Kaliskiej pod lit. A. B. 714

**Suchoty oraz wszelkie Choroby piersiowe** leczy **Balsam Thiocolan Age** używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne. 1921

## Superfosfat 18%

Sól potasowa 30/33% Stassfurtską,

Kajnit 14/15% Stassfurtski,

**WĘGIEL** przemysłowy i opałowy

(stale większe transporty w drodze)

Cement, Wapno,

POLECA

Towarzystwo Handlowe

## „Paliwo”

Sp. z ogr. odp.

**ALEJA JÓZEFINY 9** (Gmach Banku Ziemi Kaliskiej). 661

## Związek Zaw. Automobilistów

Rzeczp. Pol. ♦ **ODDZIAŁ W KALISZU**

zarejestrowany istnieje od dn. 12 stycznia 1921 r. pod № 273.

W dniu 15-go marca r. b. na Ogólnym Zebraniu Zaw. Automobilistów został wybrany prezesem **p. Kowalczyk**, sekretarzem **p. Brzezicha**.

Zawiadamiamy, że zebrania odbywać się będą 15-go 1-go każdego miesiąca o godzinie 7 i pół wieczorem.

**ZARZĄD.**

Sekretarz: **Brzezicha.**

678